



Município de Raposa - MA

DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO MUNICIPAL

EDIÇÃO 349 ANO IV DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL RAPOSA QUINTA - FEIRA 08 DE OUTUBRO DE 2020 PAG 01

PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2019.....	1
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2019.....	1
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020.....	1
PORTARIA Nº 816/2020 – GAB.PREF.	2
PORTARIA Nº 819/2020 – GAB.PREF.	2
PORTARIA Nº 820/2020 – GAB.PREF.	2
PORTARIA Nº 824/2020 – GAB.PREF.	3
PORTARIA Nº 827/2020 – GAB.PREF.	3
PORTARIA Nº 828/2020 – GAB.PREF.	3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 - REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.....	4

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2019.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAPOSA através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE VIDA LTDA, CNPJ nº: 10.465.510/0001-70. OBJETO: acréscimo de 15,76 % (quinze vírgula setenta e seis por cento) do CONTRATO Nº 017/2020. BASE LEGAL: § 1º do artigo 65 da Lei Federal 8666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Tatiana Lisboa Santana–Pela Contratante e Jason Baia da Rocha Filho – Pela Contrata. Raposa (MA) 18 de maio de 2020.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2019.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RAPOSA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: A. CESAR C. FERREIRA ME, CNPJ nº: 03.078.575/0001-15. OBJETO: acréscimo de 24,77 % (vinte e

quatro vírgula setenta e sete por cento) do CONTRATO Nº 051/2020. BASE LEGAL: § 1º do artigo 65 da Lei Federal 8666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Thalyta Medeiros de Oliveira – Pela Contratante e Augusto Cesar Carvalho Ferreira – Pela Contrata. Raposa (MA) 08 de outubro de 2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020

O Município de Raposa, através da sua Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da modalidade Pregão Presencial nº 014/2020, objetivando o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material de consumo tipo insumos hospitalares para a saúde, para atender as necessidades do município de Raposa, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE HOMOLOGAR o presente processo licitatório a *empresa*: A C S CATANHO-ME, itens: 11, 12, 33, 35, 36, 37, 41, 47, 49, 50, 51 e 62, com o valor total de R\$ 213.577,00 (duzentos e treze mil quinhentos e setenta e sete reais); BIOMÉDICA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, itens: 7, 14, 15, 21, 28, 29, 38, 39, 40, 44, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 64, 66, 72, 73, 74, 75, 76, 85 e 96, com o valor total de R\$ 299.376,50 (duzentos e noventa e nove mil trezentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos); COMERCIAL RIO ANIL EIRELI, itens: 1, 6, 13, 19, 20, 24, 25, 26, 45, 46, 68, 77, 84, 87, 88, 92, 93, 94 e 95, com o valor total de R\$ 310.425,70 (trezentos e dez mil quatrocentos e vinte e cinco reais e setenta centavos); DISTRIBUIDORA SAÚDE E VIDA. Itens: 53.1 e 65.1, com o valor total de R\$ 175.660,00 (cento e setenta e cinco mil seiscentos e sessenta reais); EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-ME, Itens: 3, 4, 5, 9, 10, 22, 30, 31, 32, 34, 43, 52, 59 e 65, com o valor total de R\$ 555.832,50 (quinhentos e cinquenta e cinco mil oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos); MSI HOSPITALAR EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS, Itens: 8.1, 68.1 e 69.1, com o valor total de R\$ 186.271,00 (cento e oitenta e seis mil duzentos e setenta e um reais); PH COMÉRCIO ATACADISTA e VAREJISTA LTDA, Itens: 2, 16, 17, 23, 27, 42, 48, 61, 63, 69, 70, 71, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 86 e 90, com o valor total de R\$ 424.729,50 (quatrocentos e vinte e quatro mil setecentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos); RECOPREL COMERCIAL LTDA, itens: 5.1, 6.1, 7.1, 9.1, 10.1, 48.1, 49.1 e 67.1, com o valor total de R\$ 189.666,00 (cento e oitenta e nove mil seiscentos e sessenta e seis reais). Totalizando R\$ 2.355.538,20 (dois milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e trinta e oito reais e vinte

centavos). Raposa - MA, 02 de outubro de 2020. Tatiana Lisboa Santana. Secretária Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 816/2020 – GAB.PREF.

Dispõe sobre a nomeação de Servidor Efetivo da Administração Direta e dá outras Providências.

PORTARIA

A PREFEITA DE RAPOSA/MA, THALYTA MEDEIROS DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal nº 012/1997 – Estatuto do Servidor Público Municipal, e

CONSIDERANDO o resultado do concurso nº 01/2018, homologado pelo Decreto Municipal nº 23, de 25 de fevereiro de 2019.

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, o(a) Sr.(a). WELTON ROCHA OLIVEIRA aprovado no concurso público nº 01/2018, para ocupar o Cargo de GUARDA MUNICIPAL junto a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento do Município de Raposa/MA, com carga horária de 40h/semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE RAPOSA/MA,
01 DE OUTUBRO DE 2020.

THALYTA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Prefeita

PORTARIA Nº 819/2020 – GAB.PREF.

Dispõe sobre a nomeação de Servidor Efetivo da Administração Direta e dá outras Providências.

PORTARIA

A PREFEITA DE RAPOSA/MA, THALYTA MEDEIROS DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal nº 012/1997 – Estatuto do Servidor Público Municipal, e

CONSIDERANDO o resultado do concurso nº 01/2018, homologado pelo Decreto Municipal nº 23, de 25 de fevereiro de 2019.

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, o(a) Sr.(a). JOELMA DA SILVA AZEVEDO, aprovado no concurso público nº 01/2018, para ocupar o Cargo de GUARDA MUNICIPAL, junto a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento do Município de Raposa/MA, com carga horária de 40h/semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE RAPOSA/MA,
01 DE OUTUBRO DE 2020.

THALYTA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Prefeita

PORTARIA Nº 820/2020 – GAB.PREF.

Dispõe sobre a nomeação de Servidor Efetivo da Administração Direta e dá outras Providências.

PORTARIA

A PREFEITA DE RAPOSA/MA, THALYTA MEDEIROS DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal nº 012/1997 – Estatuto do Servidor Público Municipal, e

CONSIDERANDO o resultado do concurso nº 01/2018, homologado pelo Decreto Municipal nº 23, de 25 de fevereiro de 2019.

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, o(a) Sr.(a). TERCIO BARROS FRANÇA, aprovado no concurso público nº 01/2018, para ocupar o Cargo de GUARDA MUNICIPAL, junto a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento do Município de Raposa/MA, com carga horária de 40h/semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE RAPOSA/MA,
01 DE OUTUBRO DE 2020.

THALYTA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Prefeita

PORTARIA Nº 824/2020 – GAB.PREF.

Dispõe sobre a nomeação de Servidor Efetivo da Administração Direta e dá outras Providências.

PORTARIA

A PREFEITA DE RAPOSA/MA, THALYTA MEDEIROS DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal nº 012/1997 – Estatuto do Servidor Público Municipal, e

CONSIDERANDO o resultado do concurso nº 01/2018, homologado pelo Decreto Municipal nº 23, de 25 de fevereiro de 2019.

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, o(a) Sr.(a). NAYARA RAMOS SARAIVA aprovado no concurso público nº 01/2018, para ocupar o Cargo de GUARDA MUNICIPAL junto a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento do Município de Raposa/MA, com carga horária de 40h/semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE RAPOSA/MA,
01 DE OUTUBRO DE 2020.

THALYTA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Prefeita

PORTARIA Nº 827/2020 – GAB.PREF.

Dispõe sobre a nomeação de Servidor Efetivo da Administração Direta e dá outras Providências.

PORTARIA

A PREFEITA DE RAPOSA/MA, THALYTA MEDEIROS DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal nº 012/1997 – Estatuto do Servidor Público Municipal, e

CONSIDERANDO o resultado do concurso nº 01/2018, homologado pelo Decreto Municipal nº 23, de 25 de fevereiro de 2019.

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, o Sr. WEMERSON OLIVEIRA FREITAS, aprovado no concurso público nº 01/2018, para ocupar o Cargo de GUARDA MUNICIPAL, junto a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento do Município de Raposa/MA, com carga horária de 40h/semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE RAPOSA/MA,
01 DE OUTUBRO DE 2020.

THALYTA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Prefeita

PORTARIA Nº 828/2020 – GAB.PREF.

Dispõe sobre a nomeação de Servidor Efetivo da Administração Direta e dá outras Providências.

PORTARIA

A PREFEITA DE RAPOSA/MA, THALYTA MEDEIROS DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal nº 012/1997 – Estatuto do Servidor Público Municipal, e

CONSIDERANDO o resultado do concurso nº 01/2018, homologado pelo Decreto Municipal nº 23, de 25 de fevereiro de 2019.

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, o Sr. ANTONIELTON DUARTE SILVA, aprovada no concurso público nº 01/2018, para ocupar o Cargo de GUARDA MUNICIPAL, junto a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento do Município de Raposa/MA, com carga horária de 40h/semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE RAPOSA/MA,
01 DE OUTUBRO DE 2020.

THALYTA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Prefeita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 - REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Pelo presente instrumento, O MUNICÍPIO DE RAPOSA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, localizada na Avenida dos Pescadores, s/nº, Jardim das Oliveiras, Raposa - MA, representada neste ato pela Secretária Municipal, a senhora Tatiana Lisboa Santana portadora do RG nº 21145642002-6 SSP- MA, e CPF nº 471.346.233-00, doravante denominada ORGÃO GERENCIADOR, considerando o resultado do Pregão Presencial nº 014/2020, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 18 de setembro de 2020 indica como vencedores A C S CATANHO – ME, BIOMEDICA PRODUTOS

HOSPITALARES EIRELI, COMERCIAL RIO ANIL EIRELI – EPP, DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE VIDA LTDA, EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – ME, M S I COMÉRCIO DE MATERIAIS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, P H COMÉRCIO VAREJISTA LTDA – ME, RECOPREL COMERCIAL LTDA, e a respectiva homologação conforme despacho nos autos do Processo Licitatório nº 026/2020.

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pelas empresas: A C S CATANHO – ME, inscrita no CNPJ: 02.144.866/0001-00, localizada na Avenida João Pessoa, nº 216, Loja 93, João Paulo, São Luís - MA, representada pela Sra. Ana Cristiana Silva Catanho, portadora do RG: 012643771999-0 e o CPF: 271.538.003-87; a empresa BIOMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ: 31.842.120/0001-60, localizada na Rua 06, nº 300, Jardim Nova Era, Santa Inês-MA, representada pelo Sr. Vinicius Rodrigues Assad Maciel, portador do RG: 00386589920103 SESPDPGC- MA e o CPF: 057.793.453-84; a empresa COMERCIAL RIO ANIL EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ: 12.298.140/0001-77, localizada na Rua do Engenho, nº 83, Quadra 164, Tirirical, São Luís - MA, representada pelo Sr. Jocelino Feitosa Lima, portador do RG: 0161789820019 SSP- MA e o CPF: 026.923.933-25; a empresa DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE VIDA LTDA, inscrita no CNPJ: 10.645.510/0001-70, localizada na Avenida Nações Unidas, nº 834, Vermelha, Teresina - PI, representada pelo Sr. Thiago Gomes Duarte, portador do RG: 2232064 SSP- PI e o CPF: 995.623.163-00; a empresa EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 24.175.423/0001-00, localizada na Avenida Nações Unidas, nº 1.605, Loja 04, Vermelha, Teresina - PI, representada pelo Sr. Raimundo José da Silva, portador do RG: 551125883 SSP- PI e o CPF: 011.811.863-31; a empresa M S I COMÉRCIO DE MATERIAIS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ: 29.544.048/0001-42, localizada na Avenida Costa do Mar, nº 01, Lote Villag, Araçagy, São Luís - MA, representada pelo Sr. Marcos Antônio Almeida Santos, portador do RG: 014104172000-1 SSP- MA e o CPF: 005.303.573-99; a empresa P H COMÉRCIO VAREJISTA LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 24.719.509/0001-57, localizada na Estrada Principal do Sítio Grande, nº 1000, Loja 03, Sítio Grande, Paço do Lumiar- MA, representada pelo Sr. Ernildo Gomes, portador do RG: 11119104-5 e o CPF: 407.238.523-91; a empresa RECOPREL COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 63.568.984/0001-21, localizada na Avenida Rui Barbosa, nº 147, Madre Deus, São Luís - MA, representada pelo Sr. José Raimundo Borges, portador do RG: 043058642011-0 SSP- MA e o CPF: 004.431.823-53, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por item, atendendo as

condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais e insumos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município de Raposa, especificados no Termo de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº 014/2020, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do Processo Licitatório nº 026/2020.

Parágrafo Único - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a Secretária Municipal de Saúde e Saneamento do município de Raposa a promover as contratações de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, sendo vedada a sua prorrogação.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O gerenciamento deste instrumento caberá à Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, consoante o que estabelece o Edital do Pregão Presencial nº 014/2020 e seus anexos.

Parágrafo Único – O presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para o fornecimento dos produtos do respectivo objeto, por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal, de qualquer Unidade da Federação.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, DAS ESPECIFICAÇÕES E DOS QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante (s) legal (is) das empresa(s), encontram-se elencados no Anexo Único.

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL (IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM, emitida pelo Órgão Contratante;

Parágrafo Único - O prazo e as condições para o fornecimento dos produtos, deverá atender as condições fixadas no Termo de

Referência - Anexo I, e as demais dispostas no Instrumento Contratual.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento dos produtos, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

Parágrafo Único - Se o fornecedor com preço registrado em primeiro lugar recusar-se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, bem como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a Secretária Municipal de Saúde e Saneamento solicitará aos fornecedores, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

a) Pela Administração, quando:

I – Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

II – Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

III – Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

IV – Não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, as Autorizações de Fornecimento de Materiais - AFM decorrentes da Ata de Registro de Preços;

b) Pelo fornecedor, quando:

I – Comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de caso fortuito ou de força maior;

II – O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo dos produtos;

Parágrafo Primeiro – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, os fornecedores serão comunicados formalmente,

através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo segundo – No caso de recusa do fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação na Imprensa Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Terceiro – A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Comissão Permanente de Licitação, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento fará publicar o resumo da presente Ata na Imprensa Oficial, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Primeiro - Integra esta Ata, o Edital de Pregão Presencial nº 014/2020 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Segundo - Poderá haver modificações nos locais do fornecimento dos produtos caso em que a Contratante notificará a Contratada.

Parágrafo Terceiro - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, na Lei Federal nº 8.666 de 22 de junho de 1993, e suas alterações

posteriores, no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis e subsidiariamente, aplicar-se-ão os Princípios Gerais de Direito.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica eleito o foro privativo dos feitos da Fazenda Pública, da Comarca desta cidade de Raposa, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Raposa – MA 05 de outubro 2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 – ANEXO I REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 004/2020, celebrada entre o município de Raposa - MA e as empresas que tiveram seus preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Presencial nº 014/2020, Processo Licitatório nº 026/2020.

Ao preço do primeiro colocado estão registrados todos os fornecedores cujas propostas somadas atingem a quantidade total estimada para os itens:

Empresa: A C S CATANHO – ME	
CNPJ: 02.144.866/0001-00	Telefone / Fax: (098) 98872-3476
Endereço: Avenida João Pessoa, nº 216, Loja 93, João Paulo, São Luís - MA.	E-mail: acscatanho2018@gmail.com
Responsável: Ana Cristiana Silva Catanho	CPF/RG: 012643771999-0/271.538.003-87

Item	Descrição dos Produtos Registrados	Marca	Unidade	Quantidade	Valores em R\$	
					Unitário	Total
11	Álcool gel, álcool etílico hidratado 80 inpm; tipo: gel samitazante, aplicação: produto de limpeza doméstica; com Registro no Ministério da Saúde. Frasco com 500 ml. Caixa com 24 unidades.	Mega	Frasco	800	8,30	6.640,00
12	Álcool 70 %, fr. Plástico c/ tampo tipo lacre com 1 litro. Caixa com 12 unidades.	Mega	Litro	2.500	8,45	21.125,00
33	Fita métrica, de 1,5 metros	Shopfísio	Unidade	120	13,25	1.590,00
35	Fralda descartável adulto extra grande	Nathyfral	Pacote	1.500	16,20	24.300,00
36	Fralda descartável adulto grande	Nathyfral	Pacote	1.500	16,20	24.300,00
37	Fralda descartável adulto médio	Nathyfral	Pacote	1.000	15,90	15.900,00
41	Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: extragrande, peso usuário: acima de 16 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo uso: noturno.	Nathyfral	Pacote	1.000	22,80	22.800,00
47	Luva látex, não estéril para procedimentos tam.: g, cor natural, 0,17 mm espessura, 240mm comprimento, superfície lisa. Lubrificadas com pós bi absorvível. Registro no Ministério da Saúde e boas práticas. (Caixa contendo 10 unidades cada).	Nobre	Caixa	150	48,00	7.200,00
49	Luva látex, não estéril para procedimentos tam.: P, cor natural, 0,17 mm espessura, 240mm comprimento, superfície lisa. Lubrificadas com pós	Nobre	Caixa	1.250	52,11	65.137,50

	bi absorvível. Registro no Ministério da Saúde e boas práticas. (Caixa contendo 10 unidades cada).					
50	Luva domestica forrada, tamanho médio	Nobre	Unidade	30	6,15	184,50
51	Luva látex, luva látex cirúrgica estéril antialérgica tam. 7,5. (Caixa com 200 unidades)	Nobre	Caixa	20	425,00	8.500,00
62	Propé descartável, confeccionado 100% em polipropileno, formato anatômico, baixo desprendimento de partículas, uso único, na cor branca, com elástico em toda sua extensão. Pacote com 100 unidades.	Protecme	Pacote	1.000	15,90	15.900,00
Valor Total em R\$						213.577,00

Empresa: BIOMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI	
CNPJ: 31.842.120/0001-60	Telefone / Fax: (098) 98432-7937
Endereço: Rua 06, nº 300, Jardim Nova Era, Santa Inês- MA.	E-mail: biomedicaadm@bol.com.br
Responsável: Vinicius Rodrigues Assad Maciel	CPF/RG: 00386589920103 /057.793.453-84

Item	Descrição dos Produtos Registrados	Marca	Unidade	Quantidade	Valores em R\$	
					Unitário	Total
07	Agulha descartável, 25 x 8,0; cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. Canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades	Solidor	Caixa	5.600	10,12	56.672,00
14	Almotolia plástica transparente 250 ml	J. Prolab	Unidade	30	4,80	144,00
15	Almotolia plástica transparente 500 ml	J. Prolab	Unidade	30	5,65	169,50
21	Clorexidina degermante, 2% frasco com 1 litro.	Vicpharma	Frasco	1.500	22,49	33.735,00
28	Adesivo, material: acrílico hipoalérgico, tipo: esparadrapo impermeável, componentes/ papel protetor, outros componentes/ 10 câmaras de alumínio, dimensões: 8 mm, características adicionais :p/ teste de contato, adicionais: conjunto completo, esterilidade :uso único	Missner	Rolo	500	10,20	5.100,00
29	Esparadrapo, largura: 100 mm, comprimento: 4,50 m, características adicionais: impermeável 1 face, massa adesiva zno, resistente, cor: branca, material dorso: tecido de algodão	Missner	Unidade	1.800	9,75	17.550,00
38	Fralda descartável infantil grande	Baby Rod	Pacote	500	25,00	12.500,00
39	Fralda descartável infantil media	Baby Rod	Pacote	200	25,00	5.000,00
40	Fralda descartável infantil pequena	Baby Rod	Pacote	200	25,00	5.000,00
44	Gel para ultrassonografia 5l	Carbogel	Unidade	100	44,80	4.480,00
54	Kit facial para nebulização continua adulto	Nevoni	Unidade	100	22,30	2.230,00
55	Kit facial para nebulização continua pediátrica	Nevoni	Unidade	100	22,50	2.250,00
56	Máscara N95 - máscara descartável específica para isolamento respiratório, fechada, tipo personal respirador, com selo de garantia cdc niosh (ppf 2 n 95) filtro 95% de eficiência para partículas maiores que 0,3 m de diâmetro. Com dispositivo para ajuste nasal fixado no corpo da máscara, tiras laterais de comprimento adequado para fixação e perfeito ajuste facial. Atóxica, hipoalérgica e inodora. Embalagem individualmente. Prazo de garantia conforme previsto no código de defesa do consumidor.	Descarpack	Unidade	500	16,50	8.250,00
57	Papel grau cirúrgico 150 x100	Harbo Med	Unidade	100	97,50	9.750,00
58	Papel grau cirúrgico 200 x100	Harbo Med	Unidade	200	102,50	20.500,00
60	Lençol descartável, material: papel, largura: 0,50 m, comprimento: 50 m, apresentação: rolo, cor: branco, aplicação: maca hospitalar.	Flexpell	Unidade	300	10,05	3.015,00
64	Seringa descartável, de 3 ml sem agulha. Caixa com 100 unidades.	Sr	Caixa	3.500	17,20	60.200,00
66	Seringa com agulha de insulina 50 ui 6 mm	Sr	Unidade	10.000	2,60	26.000,00
72	Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: poliuretano, calibre: 10 french, conector: conector padrão, comprimento: cerca 20 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes/ orifícios laterais, adicionais: lubrificada, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	Mark Med	Unidade	2.000	1,30	2.600,00
73	Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: poliuretano, calibre: 12 french, conector: conector padrão, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes/ orifícios laterais,	Mark Med	Unidade	10.000	1,15	11.500,00

	adicionais: lubrificada, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.					
74	Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: poliuretano, calibre: 14 french, conector: conector padrão, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes/ orifícios laterais, adicionais: lubrificada, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual.	Mark Med	Unidade	3.000	1,30	3.900,00
75	Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: poliuretano, calibre: 16 french, conector: conector padrão c/ tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual	Mark Med	Unidade	2.000	1,20	2.400,00
76	Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: poliuretano, calibre: 6 french, conector: conector padrão, comprimento: cerca 20 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes/ orifícios laterais, adicionais: lubrificada, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual	Mark Med	Unidade	3.000	1,05	3.150,00
85	Curativo, tipo: hidrocolóide, material: poliuretano, revestimento: parte central com carmelose, gelatina e pectina, dimensão: cerca de 10 x 10 cm, componentes: aderente com borda, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual.	Vitamedical	Caixa	10	95,60	956,00
96	Tesoura, material: aço inoxidável, comprimento: 10,5 cm, tipo ponta: reta romba, tipo: Stevens.	Abc	Unidade	50	46,50	2.325,00
Valor Total em R\$						299.376,50

Empresa: COMERCIAL RIO ANIL EIRELI – EPP

CNPJ: 12.298.140/0001-77

Telefone / Fax: (098) 3225-2503

Endereço: Rua do Engenho, nº 83, Quadra 164, Tirirical, São Luís - MA.

E-mail: comercialrioanil@gmail.com

Responsável: Jocelino Feitosa Lima

CPF/RG: 0161789820019/026.923.933-25

Item	Descrição dos Produtos Registrados	Marca	Unidade	Quantidade	Valores em R\$	
					Unitário	Total
01	Abaixador língua, material: madeira, tipo: descartável, comprimento: 14 cm, formato: tipo espátula, largura: 1,50 cm, espessura: 2 mm	Theoto	Pacote	200	6,98	1.396,00
06	Agulha descartável, 25 x 7,0; cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. Canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades.	Descapark	Caixa	5.600	10,30	57.680,00
13	Algodão hidrófilo, 100% algodão alvejado, inodoro, isento de amido, fibras longas, em camadas sobrepostas e uniformes, macio, cor branca, com boa absorvência. Enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão. Rolo com 500g.	Nathya	Rolo	1.500	14,23	21.345,00
19	Bisturi com cabo lâmina de bisturi nº 15 (caixa com 100 unidades) / lâmina de bisturi nº 15	Solidor	Caixa	400	65,35	26.140,00
20	Bisturi com cabo, lâmina de bisturi nº 24 (caixa com 100 unidades).	Solidor	Caixa	400	67,44	26.976,00
24	Ácidos graxos essenciais, composição: composto dos ácidos caprílico, cáprico, láurico, componentes: manteiga de karité, óleo de oliva, glicerina, outros componentes: extrato de coco, forma farmacêutica: loção cremosa hidratante.	Age	Unidade	500	11,98	5.990,00
25	Desincrostante líquido 1.000 ml	Rio Química	Litro	250	23,50	5.875,00
26	Detergente enzimático, 4 enzimas 5.000ml	Rio Química	Galão	150	228,15	34.222,50
45	Lanceta para teste de glicemia. Caixa com 100 unidades	Medl Eversohn	Caixa	300	42,56	12.768,00
46	Lençol hospitalar, de papel, descartável medindo 50 cm x 50 metros, hospitalar- identificação do produto, marca do fabricante. Rolo de 50 metros. (Caixa com 10 unidades).	Talge	Caixa	5.000	9,15	45.750,00
68	Seringa descartável estéril de plástico atóxico, capac. 20 ml s/ agulha, c/ resistência mecânica, corpo cilíndrico transparente, escala de graduação milimetrada e numerada a cada ml, bico luer	Sr	Caixa	950	49,90	47.405,00

	slip. A seringa deverá ser compatível a todas as marcas de agulhas. Emb. Individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, embalado individual em papel grau cirúrgico, nº de lote, validade, registro ministério da saúde. Caixa com 100 unidades.					
77	Tiras de teste de glicose no sangue tiras de teste de glicose no sangue compatível com aparelho on cal Plus. Caixa com 50 unidades.	On Call Plus 11	Caixa	200	45,00	9.000,00
84	Curativo, material: não tecido, revestimento: preenchido com carvão ativado e nitrato de prata, dimensão: cerca de 10 x 10 cm, componentes: não aderente, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual	Convatex	Caixa	10	680,00	6.800,00
87	Curativo, tipo: hidrogel, revestimento: com alginato de cálcio e sódio e carmelose, característica adicional: gel, esterilidade: estéril	Convatex	Unidade	100	42,50	4.250,00
88	Colagenase, apresentação: associada com cloranfenicol, concentração: 0,6ui + 1%, uso: pomada.	Cristalia	Unidade	100	32,00	3.200,00
92	Pinça cirúrgica, material: aço inoxidável, modelo: dente de rato, comprimento: 11 cm, características adicionais: anatômica, 1x2 dentes, aplicação: hospitalar.	Golgran	Unidade	20	18,56	371,20
93	Pinça cirúrgica, material: aço inoxidável, modelo: dente de rato, tipo ponta: curva, comprimento ponta: ponta 0,3 mm, aplicação/musculo reto superior.	Golgran	Unidade	20	19,25	385,00
94	Pinça cirúrgica, material: aço inoxidável, modelo: kelly, tipo ponta: curva, comprimento:14 cm, tipo cabo: com trava, aplicação: hospitalar	Golgran	Unidade	20	21,80	436,00
95	Pinça cirúrgica, material: aço inoxidável, modelo: kelly, tipo ponta: reta, comprimento:14 cm	Golgran	Unidade	20	21,80	436,00
Valor Total em R\$						310.425,70

Empresa: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE VIDA LTDA	
CNPJ: 10.645.510/0001-70	Telefone / Fax: (86)3223-3980
Endereço: Avenida Nações Unidas, nº 834, Vermelha, Teresina - PI.	E-mail: distribuidorasaudevida@hotmail.com
Responsável: Thiago Gomes Duarte	CPF/RG: 2232064/995.623.163-00

Item	Descrição dos Produtos Registrados	Marca	Unidade	Quantidade	Valores em R\$	
					Unitário	Total
53.1	Máscara cirúrgica, máscara cirúrgica descartável, cor branca, simples com elástico. Pacote com 100 unidades	Perfect Plus	Caixa	730	198,00	144.540,00
65.1	Seringa descartável, estéril de plástico atóxico, capac. De 10 ml sem agulha, com resistência mecânica, corpo cilíndrico transparente, escala de graduação milimetrada e numerada a casa ml, bico luer slip, a seringa deverá ser compatível a todas as marcas de agulha. Embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, embalado individualmente em papel grau cirúrgico número de lote, data de fabricação, data de validade do produto. Registro no Ministério da Saúde. Caixa com 100 unidades	Sr	Caixa	800	38,90	31.120,00
Valor Total em R\$						175.660,00

Empresa: EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – ME	
CNPJ: 24.175.423/0001-00	Telefone / Fax: (86) 3220-1322
Endereço: Avenida Nações Unidas, nº 1.605, Loja 04, Vermelha, Teresina - PI.	E-mail: exclusivadistribuidora@outlook.com.br
Responsável: Raimundo José Da Silva	CPF/RG: 551125883/011.811.863-31

Item	Descrição dos Produtos Registrados	Marca	Unidade	Quantidade	Valores em R\$	
					Unitário	Total
03	Água deionizada 5.000 ml	Cinord	Galão	300	15,25	4.575,00
04	Água destilada 5 l	Cinord	Galão	300	14,75	4.425,00
05	Agulha descartável, 13 x 4,5; (insulina) cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e	Sr	Caixa	6.400	10,20	65.280,00

	perfeito. Canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades.					
08	Agulha descartável, 30 x 7,0; cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. Canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades.	L. Import	Caixa	5.600	10,32	57.792,00
09	Agulha descartável, 40 x 12; cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. Canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades	Wiltex	Caixa	5.200	10,22	53.144,00
10	Agulha descartável, 30 x 8,0; cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. Canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades.	Sr	Caixa	5.300	10,78	57.134,00
22	Coletor de material, coletor de material perfura cortante: - alça dupla para transporte; - contra trava de segurança; - revestimento interno que evita perfurações e vazamentos, capacidade 13 litros.	Descarbox	Unidade	1.000	6,75	6.750,00
30	Espátula Ayres. Pacote com 100 unidades	Estilo	Pacote	20	18,65	373,00
31	Fita adesiva para autoclave	Eurocel	Unidade	800	7,08	5.664,00
32	Fita adesiva, para uso hospitalar 19 cm x 50m.	Eurocel	Unidade	1.800	5,18	9.324,00
34	Fixador citológico.	Adlin	Unidade	500	12,60	6.300,00
43	Compressa gaze hidrófilo, não estéril algodão, 8 camadas, 11 fios/cm2, c/ 5 dobras 7,5cm x 7,5cm. Pacote com 100 unidades.	Rebeka	Pacote	3.500	16,28	56.980,00
52	Luva látex. Luva látex cirúrgica estéril antialérgica tam. 7,0. (Caixa com 200 unidades)	New Hand	Caixa	20	435,00	8.700,00
53	Máscara cirúrgica, máscara cirúrgica descartável, cor branca, simples com elástico. Pacote com 100 unidades	Perfect Plus	Caixa	270	205,25	55.417,50
59	Papel grau cirúrgico 300mmx100 m	Hospflex	Unidade	200	156,11	31.222,00
65	Seringa descartável, estéril de plástico atóxico, capac. De 10 ml sem agulha, com resistência mecânica, corpo cilíndrico transparente, escala de graduação milimetrada e numerada a casa ml, bico luer slip, a seringa deverá ser compatível a todas as marcas de agulha. Embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, embalado individualmente em papel grau cirúrgico número de lote, data de fabricação, data de validade do produto. Registro no Ministério da Saúde. Caixa com 100 unidades	Sr	Caixa	1.600	39,50	63.200,00
67	Seringa descartável estéril de plástico atóxico, capac. De 5ml s/ agulha, c/ resistência mecânica, corpo cilíndrico transparente, escala de graduação milimetrada e numerada a cada ml, bico luer slip. A seringa deverá ser compatível a todas as marcas de agulha. Bem. Individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, embal. Individualmente em papel grau cirúrgico, c/ nº de lote; validade e Registro no Ministério da Saúde. Caixa com 100 unidades.	Sr	Caixa	2.300	26,32	60.536,00
89	Colagenase, concentração: 1,2ui/g, uso: pomada.	Casex	Unidade	100	34,00	3.400,00
91	Protetor solar, tipo proteção: uva/uvb, fator proteção: fator 100, forma farmacêutica: creme.	Sunday	Unidade	200	28,08	5.616,00
Valor Total em R\$						555.832,50

Empresa: M S I COMÉRCIO DE MATERIAIS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI	
CNPJ: 29.544.048/0001-42	Telefone / Fax: (098) 3246-7002
Endereço: Avenida Costa do Mar, nº 01, Lote Villag, Araçagy, São Luís - MA.	E-mail: msihospitalar.adm01@gmail.com
Responsável: Marcos Antônio Almeida Santos	CPF/RG: 014104172000-1/005.303.573-99

Item	Descrição dos Produtos Registrados	Marca	Unidade	Quantidade	Valores em R\$	
					Unitário	Total
8.1	Agulha descartável, 30 x 7,0; cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. Canhão de material plástico atóxica, com tampa	Descarpack	Caixa	400	9,33	3.732,00

	plástica protetora, embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades.					
68.1	Seringa descartável estéril de plástico atóxico, capac. 20 ml s/ agulha, c/ resistência mecânica, corpo cilíndrico transparente, escala de graduação milimetrada e numerada a cada ml, bico luer slip. A seringa deverá ser compatível a todas as marcas de agulhas. Emb. Individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, embalado individual em papel grau cirúrgico, nº de lote, validade, registro ministério da saúde. Caixa com 100 unidades.	Descarpack	Caixa	1.550	72,80	112.840,00
69.1	Seringa descartável, de 1 ml, tipo insulina, de 100 ui, com agulha 13 x 3,3 mm, embalada com capa protetora, escala graduada por unidade insulínica, estéril, atóxica e apirogênica, bico reto (slip). Registro no Ministério da Saúde. (caixa com 100 unidades).	Descarpack	Caixa	1.050	66,38	69.699,00
Valor Total em R\$						186.271,00

Empresa: P H COMÉRCIO VAREJISTA LTDA – ME	
CNPJ: 24.719.509/0001-57	Telefone / Fax:
Endereço: Estrada Principal do Sítio Grande, nº 1000, Loja 03, Sítio grande, Paço do Lumiar- MA.	E-mail: phvarejista2gmail.com
Responsável: Ernildo Gomes	CPF/RG: 11119104-5/407.238.523-91

Item	Descrição dos Produtos Registrados	Marca	Unidade	Quantidade	Valores em R\$	
					Unitário	Total
02	Ácido paracético 5%, galão 5.000 ml.	Rioquimica	Galão	100	200,00	20.000,00
16	Atadura crepe, 12 cm x 4,5m: confeccionadas em tecido 100% algodão, com 13 fios, deve ser macia e apresentar elasticidade no sentido longitudinal, mantendo integridade das fibras e resistência do tecido. Embalagem plástica não estéril, contendo 12 rolos de 15 cm x 4,5m, em que conste o lote, a data de fábrica e validade.	Anápolis	Dúzia	6.000	9,20	55.200,00
17	Atadura crepe, 15 cm x 4,5m: confeccionadas em tecido 100% algodão, com 13 fios, deve ser macia e apresentar elasticidade no sentido longitudinal, mantendo integridade das fibras e resistência do tecido. Embalagem plástica não estéril, contendo 12 rolos de 15 cm x 4,5m, em que conste o lote, a data de fabricação e validade.	Anápolis	Dúzia	3.000	8,95	26.850,00
18	Atadura crepe, 20 cm: confeccionadas em tecido 100% algodão, com 13 fios, deve ser macia e apresentar elasticidade no sentido longitudinal, mantendo integridade das fibras e resistência do tecido. Embalagem plástica não estéril, contendo 12 rolos de 15 cm x 4,5m, em que conste o lote, a data de fabricação e validade.	Anápolis	Dúzia	3.000	13,85	41.550,00
23	Coletor de material perfuro cortante, alça dupla para transporte; - contra trava de segurança; revestimento interno que evita perfurações e vazamentos, capacidade 20 litros.	Labor Import	Unidade	2.000	9,35	18.700,00
27	Escova cervical, descartável estéril. Pacote com 100 unidades.	Vagispec	Pacote	100	58,95	5.895,00
42	Gaze hidrófilo, esterilizadas 100% algodão, 8 camadas, 11 fios/cm2, c/ 5 dobras 7,5cm x 7,5cm. Pacote com 500 unidades.	Anápolis	Pacote	2.000	16,28	32.560,00
48	Luva látex, não estéril para procedimentos tam.: M, cor natural, 0,17 mm espessura, 240mm comprimento, superfície lisa. Lubrificadas com pós bi absorvível. Registro no Ministério da Saúde e boas práticas. (Caixa contendo 10 unidades cada).	Medix	Caixa	1.250	54,50	68.125,00
61	Toalha de papel, material: papel, tipo folha: simples, quantidade toalha: não aplicável un, comprimento: 27 cm, largura: 23 cm, cor: creme, características adicionais: não aplicável. Fardo com 100 unidades	Fibra	Fardo	3.240	13,85	44.874,00
63	Saco estéril nasco com tarja de identificação	Nasco	Unidade	1.200	2,20	2.640,00
69	Seringa descartável, de 1 ml, tipo insulina, de 100 ui, com agulha 13 x 3,3 mm, embalada com capa protetora, escala graduada por unidade insulínica, estéril, atóxica e apirogênica, bico reto (slip). Registro no ministério da saúde. (caixa com 100 unidades).	Sr	Caixa	1.050	46,25	48.562,50

70	Sonda para aspiração traqueal nº 10	Solidor	Unidade	5.000	1,18	5.900,00
71	Sonda para aspiração traqueal nº 8	Solidor	Unidade	8.000	1,25	10.000,00
78	Touca descartável, cor branca, sanfonada, gramatura 30g. Caixa com 100 unidades.	Saude Hosp	Caixa	1.000	16,00	16.000,00
79	Vaselina pomada	Rioquimica	Pomada	200	10,65	2.130,00
80	Recipiente nutrição enteral, material: plástico transparente, capacidade: 100 ml, componentes: com tampa rosqueada, alça, etiqueta, bico conector, graduação: graduado, esterilidade: estéril, atóxico, tipo uso: descartável, apresentação: embalagem individual	Nutrimed	Unidade	2.000	2,50	5.000,00
81	Equipo, tipo de equipo/nutrição enteral, material: PVC cristal, comprimento: min. 120 cm, tipo câmara: câmara flexível c/filtro ar, tipo gotejador: gota padrão, tipo pinça: regulador de fluxo, tipo conector: conector p/ sonda escalonado c/ tampa, esterilidade: estéril, descartável	Labor Import	Unidade	2.000	2,35	4.700,00
82	Sonda trato digestivo, aplicação/ gastrectomia, material: silicone, calibre: cerca de 20 french, conector: conector padrão em y, clamp e tampa, componentes: sistema para fixação, outros componentes: distal - intra gástrica e periestomal, adicionais: conjunto completo p/ via endoscópica percutânea, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual	Solidor	Unidade	18	21,50	387,00
83	Sonda trato digestivo, aplicação/ gastrectomia, modelo: nível de pele, material: silicone, calibre: 16 french, comprimento: cerca 1,5 cm, conector: conector padrão em y, clamp e tampa, componentes: sistema para fixação, outros componentes: distal - intra gástrica e periestomal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual	Solidor	Unidade	10	22,60	226,00
86	Polihexanida, concentração: 0,1%, forma farmacêutica: solução aquosa.	Dbs	Unidade	100	112,00	11.200,00
90	Creme hidratante, composição: aloe vera, óleo amêndoas, óxido zinco, outros componentes: cloreto benzalcônio, vitamina A 5000ui/g	Cristália	Unidade	100	42,30	4.230,00
Valor Total em R\$						424.729,50

Empresa: RECOPREL COMERCIAL LTDA	
CNPJ: 63.568.984/0001-21	Telefone / Fax: (098) 3232-2202/8119-8931
Endereço: Avenida Rui Barbosa, nº 147, Madre Deus, São Luís - MA.	E-mail: recoprel@veloxmai.com.br
Responsável: José Raimundo Borges	CPF/RG: 043058642011-0/004.431.823-53

Item	Descrição dos Produtos Registrados	Marca	Unidade	Quantidade	Valores em R\$	
					Unitário	Total
5.1	Agulha descartável, 13 x 4,5; (insulina) cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. Canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades.	Labor Import	Caixa	3.600	9,68	34.848,00
6.1	Agulha descartável, 25 x 7,0; cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. Canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades.	Labor Import	Caixa	2.400	9,98	23.952,00
7.1	Agulha descartável, 25 x 8,0; cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. Canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades	Labor Import	Caixa	1.400	9,45	13.230,00
9.1	Agulha descartável, 40 x 12; cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. Canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades	Labor Import	Caixa	1.800	9,88	17.784,00
10.1	Agulha descartável, 30 x 8,0; cânula com bisel tri facetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. Canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades.	Labor Import	Caixa	1.700	9,28	15.776,00

48.1	Luva látex, não estéril para procedimentos tam.: M, cor natural, 0,17 mm espessura, 240mm comprimento, superfície lisa. Lubrificadas com pós bi absorvível. Registro no Ministério da Saúde e boas práticas. (Caixa contendo 10 unidades cada).	Descarpack	Caixa	500	53,48	26.740,00
49.1	Luva látex, não estéril para procedimentos tam.: P, cor natural, 0,17 mm espessura, 240mm comprimento, superfície lisa. Lubrificadas com pós bi absorvível. Registro no Ministério da Saúde e boas práticas. (Caixa contendo 10 unidades cada).	Descarpack	Caixa	250	52,00	13.000,00
67.1	Seringa descartável estéril de plástico atóxico, capacidade 5 ml s/ agulha, c/ resistência mecânica, corpo cilíndrico transparente, escala de graduação milimetrada e numerada a cada ml, bico luer slip. A seringa deverá ser compatível a todas as marcas de agulha. Bem. Individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, embal. Individualmente em papel grau cirúrgico, c/ nº de lote; validade e Registro no Ministério da Saúde. Caixa com 100 unidades.	Procare	Caixa	1.700	26,08	44.336,00
Valor Total em R\$						189.666,00

Raposa – MA 05 de outubro 2020.

**ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**

Avenida Principal, s/n – Jardim das Oliveiras.

Fone: (98) 3229-1382

CEP: 65.138-000 - Raposa – MA

www.raposa.ma.gov.br

THALYTA MEDEIROS DE OLIVEIRA

Prefeita Municipal

RAIMUNDO NONATO MARQUES SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Instituído pela Lei Municipal nº 290/2017. De 20 de janeiro de 2017.